
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

\ Ъ ,  \0 . № 5Д3З0О
На № от

Заявитель:
ООО «ПО «Русская промышленная 
группа»
115280, г.Москва, Ленинская слобода, 26 
стр.З
тел: 8(495) 364-22-20 
e-mail: po-rpg@yandex.ru

Организатор торгов:
Филиал ПА О АНК «Башнефть 
«Башнефть-У фанефтехим»
450045, РБ, г.Уфа-45 
e-mail :POPOV AEI@bashneft.ru 
тел.: 8 (347) 249-18-35

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе №  301-18.1/15

07.10.2015 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» в составе:

Председатель Комиссии:
Саляхутдинова Р.Ф. - заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены комиссии:
Гирфанов А.М. - начальник отдела естественных монополий и финансовых 

рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

Кильметов Л.Ф. -  ведущий специалист-эксперт отдела естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан;

рассмотрев жалобу ООО «ПО «Русская промышленная группа» (115280, 
г.Москва, Ленинская слобода, 26 стр.З) на действия организатора торгов -  филиал 
ПАО АНК «Башнефть «Башнефть-Уфанефтехим» (450045, РБ, г.Уфа-45), при 
проведении запроса цен в электронной форме на право поставки противопожарного 
оборудования (извещение №31502734112 от 07.09.2015), в соответствии со статьей 
18.1 Закона о защите конкуренции,

С С 8 0 0 1 9

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:po-rpg@yandex.ru
mailto:AEI@bashneft.ru


2

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «ПО «Русская промышленная группа» 
(115280, г.Москва, Ленинская слобода, 26 стр.З) на действия организатора торгов -  
филиал ПАО АНК «Башнефть «Башнефть-Уфанефтехим», при проведении запроса 
цен в электронной форме на право поставки противопожарного оборудования 
(извещение №31502734112 от 07.09.2015), в соответствии со статьей 18.1 Закона о 
защите конкуренции.

Согласно обращению, Общество с ограниченной ответственностью 
«Производственное объединение «Русская промышленная группа» хочет принять 
участие в Запросе цен в электронной форме на право поставки противопожарного 
оборудования (извещение №31502734112 от 07.09.2015), но в документации на 
закупку позиции 3,6-14 указано импортное оборудование без возможности поставки 
аналогов. Хотя следует отметить, что в извещении на Запрос цен в электронной 
форме, четко указано, что аналог предоставлен быть может. Но в ответ на вопрос о 
расхождении приводить в соответствие документацию и извещение отказались. По 
мнению заявителя, Заказчик не правомерно отказывает в возможности предложить 
отечественное оборудование в частности пожарные рукава при условии, что 
технические характеристики такие же как и у запрашиваемых и существует 
возможность интегрирования их в уже существующие системы.

Организатор торгов с доводами жалобы по лотам №9,13,14 частично согласен. 
С доводами Заявителя относительно лотов № 3,6,7,8,10,11,12 не согласен, так как, в 
Запросе цен в электронной форме в документации на закупку и в технических 
требованиях к пожарному оборудованию указан определенный производитель, и 
предоставление аналога не рассматривается.

Изучив все представленные документы и материалы, Комиссия 
Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалобы №301-18.1/15 при 
проведении запроса цен в электронной форме на право поставки противопожарного 
оборудования в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№135-Ф3 «О защите конкуренции», пришла к следующим выводам:

Согласно части 1 ст. 18.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия 
(бездействие) при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых 
предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд.

При рассмотрении данного дела, Комиссией было установлено, что извещение 
о проведении открытого запроса цен в электронной форме на закупку 
противопожарного оборудования для филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть- 
Уфанефтехим» было размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на 
электронной торговой площадке www.b2b-bashneft.ru (далее - ЭТП) 07.092015 
(№УНХ-0446-2015).

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.b2b-bashneft.ru


3

15.09.2015 ООО «ПО «Русская промышленная группа» направила письмо 
Президенту ПАО АНК «Башнефть» вх.19218 от 15.09.2015, согласно которому 
просит внести изменения в документацию по лотам №9, 13, 14 и разрешить к 
участию в Закупке аналогов рукавов по открытому запросу цен в электронной 
форме на закупку противопожарного оборудования (№УНХ-0446-2015).

В соответствии п. 9 ч. 10 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-Ф3 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон 
о закупках) в документации о закупке должны быть указаны сведения, 
определенные положением о закупке, в том числе требования к участникам закупки 
и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения 
их соответствия установленным требованиям.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются, в том числе, принципами равноправия, справедливости, 
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по 
отношению к участникам закупки, а также отсутствия ограничения допуска к 
участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам 
закупки.

23.09.2015 на заседаний закупочной комиссии были рассмотрены вопросы, 
изложенные в обращении ООО «ПО «Русская промышленная группа». По 
результатам был составлен Акт №0048, согласно которому было принято решение -  
отказаться от закупки по лотам №№9,13,14 по причине необходимости внесения 
изменения в документацию о закупке.

Жалоба в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила 30.09.2015. Таким образом, на момент поступления 
обращения закупочная процедура по лотам №№9,13,14 была отменена.

По доводам заявителя, о расхождении в требованиях к предмету запроса цен в 
извещении на электронной площадке В2В-Башнефть №556096 и в документации, 
комиссия сообщает следующее.

ПАО АНК «Башнефть» является лицом, доля участия в уставном капитале 
которого Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального 
образования в совокупности превышает пятьдесят процентов.

Филиал ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» является дочерним 
обществом ПАО АНК «Башнефть» и его общие принципы закупки товаров, работ, 
услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг регулируются 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 "О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц" согласно п.2 ст. 1 данного закона.

Согласно представленной информации, доводы на которые ссылается 
заявитель размещены на электронной площадке В2В-Башнефть: в извещении о 
проведении торгов №556096 в разделе -  дополнительная информация, в части -  
разрешена подача аналогов закупаемых позиций, стоит категория «Да».

В соответствии с позицией филиала ПАО АНК «Башнефть» «Башнефть- 
Уфанефтехим» документацией о закупке по лотам №№3,6-14 аналоги не 
рассматриваются в связи с обеспечением совместимости закупаемых товаров с ранее 
приобретенными товарами, используемыми филиалом ПАО АНК «Башнефть 
«Башнефть-УНПЗ» согласно пункта 6.2 «Положения о закупке товаров, работ, услуг 
Группы компаний ПАО АНК «Башнефть» о необходимости стандартизации,



4

унификации, а также обеспечения совместимости закупаемых товаров с ранее 
приобретенными товарами, используемыми филиалами.

Данные разъяснения были размещены на общедоступной электронной 
площадке В2В-Башнефть -  в разделе ответы на вопросы от ООО «ПО «Русская 
промышленная группа» 14.09.2015.

Также следует отметить, что на заседании закупочной комиссии 23.09.2015 
были затронуты вопросы в части того, что на вооружении всех подразделений ФКУ 
«1 ОФПС ГПС по Республике Башкортостан (договорной)» (ПЧ-10 и ПЧ-27 
«Уфанефтехим»), ПЧ-11 (УНПЗ), ПЧ-12 (Новойл) находятся только пожарные 
рукава марки TECHOLEN-PX-SUPER РПМ, что обеспечивает взаимозаменяемость 
на случай пожаров, аварий на охраняемых объектах. Также отмечается на заседании, 
что на протяжении нескольких лет данные пожарные рукава при испытаниях и 
эксплуатации во время занятий, учений и пожаров показали свою надежность и 
высокое качество, что обеспечивает их долгую эксплуатацию.

В соответствии ст.4 Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 "О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" в единой 
информационной системе при закупке размещается информация о закупке, в том 
числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся 
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, официальным 
сайтом единой информационной системы является www.zakupki.gov.ru.

Таким образом, наличие на электронной площадке В2В-Башнефть позиции - 
разрешена подача аналогов, не является противоречащей конкурсной документации 
информацией, так как общероссийским официальным сайтом единой 
информационной системы электронная площадка В2В-Башнефть, не является.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия установила, что жалоба ООО «ПО 
«Русская промышленная группа» на действия организатора торгов -  филиал ПАО 
АНК «Башнефть «Башнефть-Уфанефтехим» (450045, РБ, г.Уфа-45), при проведении 
запроса цен в электронной форме на право поставки противопожарного 
оборудования (извещение №31502734112 от 07.09.2015) является необоснованной, 
так как учитывая позицию заявителя решением закупочной комиссии организатора 
торгов, проведение закупочной процедуры по лотам №№9,13,14 были отменены 
23.09.2015, а по остальным лотам №№ 3,6,7,8,10,11,12 на общедоступной 
электронной площадке В2В-Башнефть были даны письменные разъяснения о 
недопустимости предоставления аналогов в связи с обеспечением совместимости 
закупаемых товаров с ранее приобретенными товарами, согласно п.6.2 Положения о 
закупках. Таким образом, организатор запроса цен в электронном виде не 
нарушил порядок организации торгов, в части размещения документации о 
закупках, на которые ссылается заявитель.

Также следует отметить, что рассматриваемый запрос цен в электронной 
форме на право поставки противопожарного оборудования (извещение 
№31502734112 от 07.09.2015) организатором торгов филиала ПАО АНК 
«Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» отменен по всем лотам 02.10.2015, в связи с 
необходимостью внесения изменений в документацию о закупке.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не

http://www.zakupki.gov.ru


5

является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции», Комиссия Башкортостанского У ФАС России по 
рассмотрению жалоб на нарушении процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПО «Русская промышленная группа» (115280, 
г.Москва, Ленинская слобода, 26 стр.З) на действия организатора торгов -  филиал 
ПАО АНК «Башнефть «Башнефть-Уфанефтехим», при проведении запроса цен в 
электронной форме на право поставки противопожарного оборудования (извещение 
№31502734112 от 07.09.2015), необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены коми

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд. 
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа ст. 19.5 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная 
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает 
от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

Р.Ф. Саляхутдинова 

А.М.Гирфанов 

Л.Ф. Кильметов


